
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
    

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  2 

 

Copia Albo 
 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - 

ELETTORALE 

IN 

DATA 

08/01/2024 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI 

STATO CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) - ANNO 

2024           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - ELETTORALE, 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 16 in data 02/05/2012, esecutiva ai sensi di 

legge, questa Amministrazione ha aderito all’A.N.U.S.C.A, Associazione ufficialmente riconosciuta 

dall’A.N.C.I., dall’ISTAT nonchè dal Ministero dell’Interno; 

RILEVATO che quest’Associazione cura l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori demografici 

fornendo consulenza legale e risoluzione ai quesiti legati all’attività professionale e che tali finalità destano 

l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte verso coloro che operano in un settore tra i più delicati 

dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

RITENUTO essere nell’interesse precipuo dell’Amministrazione stessa avere Operatori più qualificati e 

preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata eretta 

in Ente Morale; 

RILEVATO che l’importo della quota di adesione – quota A - per l’anno 2024 è stato fissato 

dall’A.N.U.S.C.A. in €. 130,00 per i Comuni da 0 a 1000 abitanti comprendendo nella quota, la risoluzione 

di 3 quesiti con risposta entro le 48 ore, Video in pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti Anusca, 

l’invio del mensile “Notiziario Anusca”, la newsletter elettronica quindicinale, la possibilità di sconto sulle 

quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca e Anusca srl, sui corsi on line per Ufficiali di 

Stato Civile e Ufficiali Elettorali, Banca Dati Legislazione in collaborazione con Maggioli, Forum che 

contiene:  “Materie Generali” – “INA-SAIA” –  “Questioni Sindacali”, servizio di pareristica legale a prezzi 

convenzionati, Download Area- Manuali e Documentazione Stampabile: Area in cui è possibile trovare 

materiali di consultazione e guide pratiche di immediato utilizzo sulle questioni demografiche più attuali;  

PREMESSO CHE l’AVCP ha precisato nelle faq sulla tracciabilità del novembre 2011 punto A 12 che il 

pagamento di quote associative è escluso dagli obblighi di tracciabilità e che non sono soggette alla richiesta 

del CIG; 

RITENUTO pertanto adottare il relativo impegno onde evitare l'interruzione del servizio;  

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto consiliare n. 36 in data 21.12.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 18/01/2024 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario – 

Amministrativo – Elettorale; 

DATO ATTO  che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 

7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

n. 445/2000; 

ACCERTATA la Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 

del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

- DI rinnovare l’adesione “Tipo A” per l’anno 2024 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 

Civile e Anagrafe (ANUSCA); 

- DI impegnare la somma complessiva di euro 130,00 a titolo di adesione all’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) per l’anno 2024; 

- DI imputare la somma complessiva di euro 130,00 al codice 01.01.1 macroaggregato 104 (capitolo 

50/5/1) del Bilancio di Previsione 2024-2026 esecutivo, esigibilità 2024; 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - ELETTORALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Corradini Cristina 

 

 


